1

证券简称：兴发集团            证券代码：600141            公告编号：临 2018-037

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于预计2018年与湖北金迈投资股份有限公司

开展日常交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.公司与湖北金迈投资股份有限公司（以下简称“金迈公司”）发生的日

常交易系公司正常生产经营需要，交易定价依据市场价格确定，不存在损害公

司和股东利益的情况，相关业务的开展不影响公司的独立性，公司主要业务没

有因上述日常交易而对金迈公司形成依赖。

2.按照《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，金迈公司不是公司

关联方，本次交易不构成关联交易。由于金迈公司多数股东为公司中层管理技

术人员，为最大程度保障广大股东利益，进一步规范公司日常经营行为，确保

公司各项交易公允、公正、公平，公司本着谨慎性和主动性原则，将上述日常

交易提交董事会和股东会审议。

一、日常交易基本情况

（一）日常交易履行的审议程序

2018年3月29日，公司召开八届三十三次董事会，审议通过了《关于预计

2018年与湖北金迈投资股份有限公司开展日常交易的议案》并同意提交公司

 2

2017年年度股东大会审议。

独立董事发表同意的独立意见认为，我们对公司2018年度预计与金迈公司

开展日常交易相关事项进行了事前审核，同意将该议案提交公司八届三十三次

董事会审议。我们认为该日常交易遵循了有偿、公平、自愿的商业原则，交易

内容和审议程序合法合规，交易定价公允，有利于公司的生产经营和长远发展，

不会对公司当期及未来财务状况和经营成果构成不利影响，不会损害公司及其

他股东的利益。”

（二）2017年度与金迈公司日常交易执行情况

公司 2017年与金迈公司日常交易预计发生金额为 40,300 万元，实际发

生交易金额为 20,587.04万元。具体情况如下：

单位：万元

交易

类别
交易对方

交易内

容

2017年

预计发

生金额

2017年

实际发生

金额

2017 年预计金额与实际发

生金额差异较大的原因

向交

易方

购买

原材

料

宜昌顺浩贸易有限

公司
铜粉 0 267.20

年初未预计，期间根据实际

经营需要新增交易。

成都市宇阳科技有

限公司
铜粉 3,800 2,805.37

兴瑞公司因有机硅装置技

改导致铜粉采购量减少。

宜昌锐捷化工科技

有限公司

浮选剂、

包裹油
1,800 1,189.17

宜都兴发根据实际经营情

况减少浮选剂、包裹油采购

量。

 小计 / 5,600 4,261.74 /

向交

易方

销售

商品

宜昌锐捷化工科技

有限公司

水电、蒸

气
200 20.13 /

湖北硅科科技有限

公司
硅橡胶 6,800 4,165.44

硅科科技因产量未达预期，

向兴瑞公司采购硅橡胶量

减少。

 3

湖北硅科科技有限

公司

纳米碳

酸钙
400 154.40 /

湖北硅科科技有限

公司

水电、蒸

气
240 187.14 /

湖北硅科科技有限

公司
硅油 0 54.7

年初未预计，期间根据实际

经营需要新增交易。

宜昌宁通物流有限

公司
转供电 100 60.95 /

新疆西楚水泥有限

公司
转供电 3150 2,138.07

西楚水泥根据实际经营情

况，调减实际用电量。

小计 / 10,890 6,780.83 /

接受

交易

方提

供的

劳务

宜昌宁通物流有限

公司

装卸、堆

存
3,000 2,745.80 /

宜昌领兴建筑工程

有限公司

土建、设

备安装

等

20,000 6,423.17
部分工程因未经审计，没有

办理结算。

小计 / 23,000 9,168.97 /

向 交

易 方

提 供

劳务

新疆西楚水泥有限

公司
租金 350 6.55

西楚水泥租赁方案调整，实

际租金金额低于预计金额。

神农架兴华矿业有

限责任公司
爆破 0 9

年初未预计，期间根据实际

经营需要新增交易。

湖北硅科科技有限

公司

租金、技

术服务
300 201.60 /

宜昌锐捷化工科技

有限公司

技术转

让、租金
160 158.35 /

 小计 / 810 375.50 /

合计 / 40,300 20,587.04 /

（三）预计 2018年与金迈投资日常交易情况

根据实际情况，公司对 2018年预计与金迈公司日常交易金额为 30,290

 4

万元。具体情况如下：

单位：万元

交易类

别
交易对方 交易内容

2018年

预计金

额

2017年实

际发生金

额

备注

向交易

方购买

原材料

成都市宇阳科技

有限公司
铜粉 3,800 2,805.37 /

 小计 / 3,800 2,805.37 /

接受关

联人提

供的劳

务

宜昌宁通物流有

限公司

装卸、堆

存
3,000 2,745.80 /

宜昌领兴建筑工

程有限公司

土建、设

备安装等
20,000 6,423.17 /

小计 / 23,000 9,168.97 /

向交易

方销售

商品

新疆兴悦化工有

限公司
转供电 2,500 0

兴悦化工于 2017 年 12 月

完成对西楚水泥的吸收合

并

宜昌宁通物流有

限公司
转供电 100 60.95 /

湖北硅科科技有

限公司
硅橡胶 400 4,165.44

上市公司通过子公司已收

购硅科科技全部股权。

湖北硅科科技有

限公司

水电、蒸

气
70 187.14

上市公司通过子公司已收

购硅科科技全部股权。

小计 / 3,070 4,413.53 /

向交易

方提供

劳务

新疆兴悦化工有

限公司
租金 350 6.55 /

湖北硅科科技有

限公司

租金、技

术服务
70 201.60

上市公司通过子公司已收

购硅科科技全部股权。

 小计 / 420 208.15 /

合计 / 30,290 16,596.02 /

 5

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1.公司名称：湖北金迈投资股份有限公司

2.注册时间：2010年12月

3.注册地址：宜昌市西陵区发展大道97-243号

4.法定代表人：刘红星

5.注册资本：10,000万元

6.经营范围：商业投资及投资管理服务；建筑材料、金属材料、化工产品

（不含危险爆炸化学品及国家限制经营的品种）、矿产品等销售。

7.财务情况：截止2017年12月31日，金迈投资总资产161,600万元，净资产

13,618万元；2017年实现营业收入59,755万元，净利润1,489万元。（以上数据未

经审计）

8.股东情况：截止目前，金迈公司股东包括宜昌高新区鼎先科技合伙企业

（普通合伙）（持股比例 20%）以及刘红星等 111 名自然人股东(持股比例以

其出资额为准)，其中大部分自然人股东为公司中层管理技术人员。

9.控股子公司情况：宜昌宜丰矿业有限公司、宜昌宁通物流有限公司、宜

昌领兴建筑工程有限公司、神农架兴华矿业有限责任公司、宜昌宁达贸易有限

公司、新疆兴悦化工有限公司、成都市宇阳科技有限公司、宜昌顺浩贸易有限

公司均为金迈公司控股子公司。

（二）与上市公司的关联关系

由于金迈公司多数股东为公司中层管理技术人员，按照《上海证券交易所

股票上市规则》的相关规定，金迈公司不是公司关联方，但为最大程度保障广

 6

大股东利益，进一步规范公司日常经营行为，确保公司各项交易公允、公正、

公平，公司本着谨慎性和主动性原则，将上述日常交易提交董事会和股东会审

议。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司上述交易内容主要为与日常经营相关的原材料采购、产品销售、接受

劳务等，交易价格均按照公平、公开、公正、公允的原则确定，没有损害公司

及股东利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1．本公司与金迈公司之间的日常交易，是本公司生产、经营活动的重要

组成部分，对公司业务的增长具有积极的影响和重要的意义。金迈公司相关子

公司长期从事土建、安装以及公司相关产品原材料配套生产等业务，上述日常

交易有利于降低项目管理成本，控制生产成本，完善公司产业链，优化资源配

置。

2．金迈公司日常经营管理由其管理团队独立决策，以上日常交易事项均

在公平、互利的基础上进行，对本公司生产经营未构成不利影响，未损害公司

股东的利益和影响公司的独立性。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

                                  2018年 3月 30 日